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عقبگرد به دهه 30

 بالاخره وجــوه حقوقى دولت جلوه گر 
شده است. آقاى روحانى و تیم مذاکره 
کننده او که همگى مدعى دکترى در 
زمینه حقوق هستند و خود را حقوقدان 
مى دانند، دست به کار رشته خود شده 
و تصمیم به شکایت از آمریکا در دیوان 
لاهه گرفتند. حافظه تاریخى ایرانیان از 
دیوان لاهه به شکایت نفتى انگلیس از 
ایران در دهه 20 باز مى گردد. دادگاهى 
که دکتر مصدق نه با داعیه حقوقدانى 
بلکه با علم حقوقــى خویش به مصاف 
انگلیس رفت و موفــق به محکومیت 
انگلیس در دیوان لاهه شد. حال پس از 
7 دهه، نوبت به تیم روحانى رسیده است 
تا بخت خود را در دادگاه لاهه بیازماید تا 
شاید بتواند ترامپ را نه در میدان تهدید 
به بستن تنگه ها بلکه در میدان استدلال 
و حقوق شکست دهد؛ هرچند ترامپ 
ثابت کرده که اهل اطاعت از حکم دادگاه  

و وفادارى به عهد نیست.
در اطلاعیه مطبوعاتى دیوان لاهه که در 
پى شکایت ایران از آمریکا مطرح شده 
روزهاى 27 تا30 اوت (5 تا 8 شهریور) 
براى تشکیل جلسه رسیدگى به شکایت 

ایران از آمریکا تعیین شده است.
تهران شکایت خود را هفته گذشته ارائه 
و از قضات دادگاه لاهه خواستار صدور 
حکم لغو فورى تحریم ها از سوى آمریکا 
شد که به گفته مقام هاى ایران خسارات 

جبران ناپذیرى را تحمیل مى کند.
براین اساس، از دیوان خواسته شده است 
تا با رسیدگى به این شکایت، رأى دهد 
که ایالات متحده از طریق بازگرداندن 
تحریم هاى هسته اى، وضع تحریم هاى 
دیگر و تهدید به برقرارى شــدیدترین 
تحریم ها علیه ایران، «تعهدات خود» 
ذیل تعدادى از مواد این عهدنامه را نقض 
کرده و آن کشور را ملزم کند که بدون 
تاخیر، این تحریم ها را لغو و به تهدیدهاى 
خود در مــورد وضع تحریم هاى جدید 
پایان دهد.هدف آمریکا از وضع تحریم 
ها جلوگیرى از مبادلات تجارى شرکت 
هاى اروپایى و دیگر کشورها با ایران و 

توقف فروش نفت ایران است.
البته شکایات تهران از آمریکا محدود به 
اعمال  تحریم هاى جدید نمى شود؛ بلکه 
شکایت دیگرى نیز درباره مسدود کردن 
دارایى هاى ایران درآمریکا در دیوان لاهه 
مطرح شده است که تاریخ رسیدگى آن 
رأ ى 16مهرماه تعیین شــده است. اما 
سوال جدى که در این بین پیش آمده 
استدلال مطرح شده از طرف ایران در 

این شکواییه است.
ایران اعلام کرده که بازگشت تحریم ها 
ناقــض عهدنامــه مــودت و روابــط 
اقتصادى و حقوق کنسولى بین ایران 
و آمریکاست که در سال 1955 میلادى 
(1334شمسى) بین دو دولت منعقد 
شــد.آیا هیچ کدام از بندهاى برجام  و 
به طور کلى استناد به این عهدنامه براى 
ایران میسر نبود که ما بخواهیم به قرارداد 
منعقده در سال 1334 متوسل شویم؟ 

البته یادمان هســت که وقتى در زمان 
مذاکرات از حضرات ظریف و عراقچى 
سوال مى شد که ضمانت آمریکایى ها 
در اجراى برجام چیست، استناد به عرف 
بین الملل مى کردند و این اســتناد به 
عرف بین الملل به ما مى فهماند که هیچ 
ضمانتى براى اجراى برجام نیســت و 
حال این عدم ضمانــت از طرف آمریکا 
در برجام گریبانگیر تیم مذاکره کننده 
شده اســت و ایران را مجبور به استناد 
به عهدنامه مودت سال 34 کرده است. 
اى کاش گوش شــنوایى در آن زمان 
درد دل دوستداران انقلاب را مى شنید 
و اندك ضمانتى را در برجام پیش بینى 
مى کرد تا اکنون نیاز به توسل به عهدنامه 
اى که خود آن را چندین بار نقض کرده 
ایم، نبود و به نوعى مجبور به عقبگرد در 

دهه 30 نبودیم.
حال  هرچه باشد براى آقاى روحانى در 
این دادگاه آرزوى موفقیت مى کنیم تا 
شاید مصدقى دگر رخ نماید... هرچند که 

این ره را بیگانه ستیزى دگر باید.

سرمقاله

هزینه هاى 
«پیش دبستانى»  چالش 

جدید خانواده ها
نسل فردا :به ماه هاى مرداد و شهریور که 
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پیش دبســتانى؛ دوره اى که شاید از دید 
بســیارى از خانواده ها اجبارى نباشد اما 

از نظر کارشناسان ضرورى است...
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نســل فردا : قیمت نفت در بازارهاى جهانى به دلیل 
بسته شدن تنگه باب المندب و متوقف شدن حمل و نقل 
نفت سعودى ها، افزایش یافت. قیمت نفت برنت به دلیل 
بسته شدن تنگه باب المندب توسط عربستان سعودى 
و توقف حمل و نقل کشــتى هاى این مســیر، افزایش 
یافت. همچنین کاهش ذخایر نفت آمریکا به کمترین 
میزان 3,5 سال گذشــته هم دلیل دیگرى بر بالا رفتن 
قیمت نفت در بازارهاى جهانى شد.قیمت نفت برنت با 
42 سنت معادل 0,6 درصد افزایش به 74,35 دلار در 
هر بشکه معامله شــد. البته نفت برنت روز گذشته هم 
افزایش 0,7 درصدى را تجربه کرده بود. این در حالى بود 
که بیانیه منتشره از سوى عربستان  منبى بر این بود که 
برخى خطوط کشتیرانى در تنگه باب المندب را به دلیل 

حمله حوثى ها در این منطقه بستند. 
عربستان سعودى به عنوان بزرگ ترین صادرکننده نفت 
جهان پنج شنبه اعلام کرد که موقتاً تردد همه کشتى ها 
از تنگه باب المندب را بسته است. این بیانیه پس از آنکه 
2 ناو سعودى توسط نیروهاى یمنى در این منطقه تحت 

هدف قرار گرفت، صادر شد.
یمن اعلام کرده است که دو ناو جنگى عربستان را هدف 
قرار داده اند؛ اما ســعودى ها مدعى هســتند که این ها 

نفتکش بوده اند.
خالد الفالح وزیر انرژى روسیه اعلام کرد که عربستان 

موقتاً تردد کشــتى ها از طریق تنگه بــاب المندب را 
متوقف مى کند تا اینکه وضعیت به حالت عادى برگردد و 

وضعیت تردد کشتى ها در این منطقه امن شود.
اکثر صادرات از طریق خلیج عــدن و از این منطقه به 
کانال سوئز منتقل یا از طریق مجموعه اى از خط لوله از 

تنگه باب المندب عبور مى کند.
براســاس آمارهاى اداره اطلاعات انرژى آمریکا ســال 
2016،  4,8 میلیون بشکه در روز نفت خام و محصولات 
پتروشیمى از این آبراه به اروپا، آمریکا و آسیا صادر شده 
است.تنگه باب المندب در محل تقاطع دریاى سرخ با 
خلیج عدن و به پهناى 20 کیلومتر اســت. علاوه بر آن 
قیمت نفت متأثر از آمارهایى مبنى بر کاهش ذخایر نفت 
خام آمریکا در هفته گذشته بود که بیش از انتظار کاهش 

و به کمترین میزان از سال 2015 تاکنون رسید.
براســاس گزارش اداره اطلاعات انرژى آمریکا ذخایر 
نفت خام آمریکا 6,1 میلیون بشــکه در هفته منتهى 
به 20 جولاى کاهش یافت.پیش از این کارشناســان 
پیش بینــى مى کردند که در هفته یاد شــده تنها 2,3 
میلیون بشــکه  نفت در روز کاهش یابــد. در مجموع 
ذخایر نفت آمریکا 404,9 میلیون بشــکه اســت که 
البتــه این رقــم عــلاوه بر ذخایــر نفــت اضطرارى 
آمریکاســت که به کمتریــن میــزان از فوریه 2015 

مى انجامد.

دیوان بین المللى دادگسترى در لاهه به طور رسمى زمان 
رسیدگى به شــکایت دولت جمهورى اسلامى ایران از 
دولت آمریکا را به دلیل مغایر بودن از سرگیرى تحریم  ها 

با توافق هسته اى اعلام کرد.
دراطلاعیه مطبوعاتى دیوان لاهه، روزهاى 27 تا30 اوت 
(5 تا 8 شهریور) براى تشکیل جلسه رسیدگى به شکایت 

ایران از آمریکا تعیین شده است.
این خبرگزارى افزود : تهران شکایت خود را هفته گذشته 
ارائه و از قضات دادگاه لاهه خواستار صدور حکم لغو فورى 
تحریم ها از سوى آمریکا شد که به گفته مقام هاى ایران 

خسارات جبران ناپذیرى را تحمیل مى کند.
فرانس پرس نوشت: ایران اعلام کرد که بازگشت تحریم 
ها که به موجب توافق هسته اى (برجام) لغوشده ناقض 
عهدنامه مــودت و روابط اقتصادى و حقوق کنســولى 
بین ایران و آمریکا اســت که در ســال 1955 میلادى 
(1334شمســى) بین دو دولت منعقد شد. خبرگزارى 
فرانســه ادامه داد: احمد یوسف، رئیس دیوان 23 ژوئیه 
(دوشنبه یکم مرداد) موضوع شکایت ایران از آمریکا را 
به آگاهى مایک پمپئو وزیر خارجه ایالات متحده رسانده 
است. او درنامه خود به پمپئو «بند 4 ماده 74» مقررات 
دیوان را یادآور شــد که بر اســاس آن، از طرفین دعوا 
خواسته شده است تا زمان برگزارى جلسه رسیدگى، به 
نحوى عمل کنند که مانع اجراى موثر رأى دادگاه نشود.

وزارت خارجه آمریکا ضمن تایید دریافت احضاریه براى 
حضور در دادگاه، به مســئله الزام به وضع تحریم هاى 

هسته اى که قرار است مرحله اول آن اواسط مرداد آغاز 
شود، اشاره نکرده است.

درمتن دادخواســت ایران که به دبیرخانه دیوان تسلیم 
شده، آمریکا متهم است که با تصمیم رئیس جمهورى 
این کشــور درخروج از برجام در 18 اردیبهشــت و باز 
گردانــدن تحریم هاى هســته اى و همچنین اظهارات 
مقامات آمریکایى در مورد تشــدید تحریم که به منزله 
وضع تحریم هاى دیگر اســت، «مفــاد عهدنامه مودت 
مورخ سال 1955 را نقض کرده و به نقض این پیمان ادامه 
مى دهد». براین اساس، از دیوان خواسته شده است تا با 
رسیدگى به این شکایت، رأى دهد که ایالات متحده از 
طریق بازگرداندن تحریم هاى هسته اى، وضع تحریم هاى 
دیگر و تهدید به برقرارى شدیدترین تحریم ها علیه ایران، 
«تعهدات خود» ذیل تعدادى از مواد این عهدنامه را نقض 
کرده و آن کشور را ملزم کند که بدون تاخیر، این تحریم ها 
را لغو و به تهدیدهاى خود در مورد وضع تحریم هاى جدید 
پایان دهد. خبرگزارى فرانسه ادامه داد: هدف آمریکا از 
وضع تحریم ها جلوگیرى از مبادلات تجارى شرکت  هاى 
اروپایى و دیگر کشورها با ایران و توقف فروش نفت ایران 
است.بنابر این گزارش، از محتواى نامه خبرى در دست 
نیست. همچنین جلسه 4 روزه این دیوان علیه مسدود 
کردن دارایى هاى دو میلیارد دلارى ایران در آمریکا نیز 
روز 8 اکتبر (16مهر) برگزار مى شود در حالى که آمریکا 
مى گوید این دادگاه هیچ اختیارى براى اســتماع این 

پرونده ندارد. 

بسته شدن تنگه باب المندب
 اولین جرقه هاى انفجار قیمت نفت جهان 

راه نفس هاى نفت
 بند مى آید  

نمایش هوایى جنگنده هاى سوخو 25 روسى در روز نیروى دریایى روسیه – سنت پترز بورگ 
ایتارتاس 

 

نخست وزیر بریتانیا در جریان بازدید از نمایشگاه سلطنتى کشاورزى 
آسوشیتدپرس
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 حریف تو من هستم
نسل فردا: یادواره شهداى عملیات رمضان در 
همدان یک میهمان ویژه داشت. میهمانى که 
سال هاست به عنوان یک «قهرمان ملى» مطرح 
شده و بر سر نوع سیاســت ورزى اعتقاداتش 

همیشه بحث و جدل فراوان بوده 
است...

اظهارات عجیب وکیل متهم 
جنجالى پرونده ثامن الحجج

وکیــل مدافــع متهم ردیــف ســوم پرونده 
ثامن الحجج که تا پیش ازاین به عنوان متهم 
فرارى این پرونده، مطرح بود، مى گوید موکلش 
هیچ وقت ازسوى مراجع قضایى احضارنشده 
واصلاً نمى دانسته در پرونده ثامن الحجج متهم 
اســت و بانک مرکزى هم ازاو شکایتى نکرده 
اســت.بهروزصفرى درباره متهم ردیف سوم 
پرونده ثامن الحجــج اظهارکرد: همان طورکه 
درجلســه دادگاه نیز گفتم، موکلم درجلسه 
بعدى رســیدگى به پرونده شرکت مى کند و 
هیچ مشکلى دراین خصوص وجود ندارد.این 
وکیل دادگسترى با بیان اینکه موکلش کارمند 
بازنشسته است افزود: موکلم تازه و پس از مطرح 
شدن نامش در رسانه ها از موضوع مطلع شده و 
اصلاً نمى دانست در این پرونده متهم است؛ زیرا 
براى او هیچ احضاریه و اخطاریه اى ارسال نشده 
و دادگاه نیز این مسئله را تایید کرده است.وکیل 
مدافع متهم ردیف پرونده ثامن الحجج اضافه 
کرد: در هر صورت بنده و موکل، اعتماد کامل 
به دستگاه قضایى داریم. صفرى با بیان اینکه 
موکلش ممنوع الخروج نیســت گفت: از سال 
88 تا 91 موکلم اعلام کرده که مستعفى است 
و دادگاه مشهد نیز در این خصوص حکم صادر 
کرده و احکام آن موجود است و از آن تاریخ به بعد 
نیز موکل هیچ جا شرکت نکرده و هیچ نامه اى 
هم امضا نکرده است.وکیل مدافع متهم ردیف 
سوم پرونده ثامن الحجج با بیان اینکه موکلش 
فقط یک کارمند اســت و ریالــى از مجموعه 
ثامن الحجج نگرفته، درباره اتهام منتسب به وى 
در کیفرخواست صادره از سوى دادسرا گفت: 
فعلاً هیچ اتهامى به موکل تفهیم نشده است.
یازدهمین جلسه رسیدگى به پرونده موسسه 
مالى اعتبارى ثامن الحجج، سوم مرداد ماه جارى 
در شعبه اول دادگاه کیفرى یک استان تهران به 
ریاست قاضى باقرى و با حضور جمعى از 360 
شاکى این پرونده برگزار شد. تا قبل از جلسه 
یازدهم، فقط متهم ردیف اول و دوم پرونده که 
زن و شوهر هم هستند، در دادگاه حضور داشتند 
و خبرى از متهم ردیف سوم پرونده نبود اما در 
جلسه یازدهم، وکیل متهم ردیف سوم که گفته 
مى شد متوارى اســت، در دادگاه حضور یافت 
و گفت موکلش فرارى نیســت و در تهران در 
منزلش است.بر اساس آنچه مسئولان قضایى 
گفته اند، متهم ردیف سوم پرونده ثامن الحجج 
از ابتداى تشکیل پرونده مزبور فرارى بوده و به 
وى دسترسى وجود ندارد.متهم اصلى پرونده 
ثامن الحجج از پایان جلسه نهم با تشدید قرار از 
سوى قاضى باقرى و افزایش قرار وثیقه به چهار 

هزار میلیارد تومان، در زندان به سر مى برد.

اقتصاد

دیوان لاهه، زمان رسیدگى شکایت ایران از آمریکا را 
اعلام کرد

تابستان داغ لاهه

درنشست خبرى عنوان شد؛

احیاى دریاچه ارومیه
 مطالبه مردمى است 

معاون فنى اداره کل حفاظت محیط زیست آذربایجان 
شرقى گفت: احیاى دریاچه ارومیه مطالبه مردمى است و 
دولتمردان تلاش مى کنند تا زمینه احیاى این دریاچه را 
فراهم کنند. میرمحسن حسینى قمى درنشست خبرى 
با خبرنگاران در شهرستان اهر، گفت: حفاظت از محیط 
زیست و گونه هاى نادر حیوانى فقط وظیفه اداره محیط 
زیست نیست؛ بلکه یکایک افراد جامعه نیز باید در این 
زمینه احساس مسئولیت کنند و همراه و همگام باشند.

وى افزود: با توجه به اینکــه در اجلاس آى چى تمامى 
دولت ها از جمله دولت جمهورى اسلامى ایران موظف 
شده اند تا 17 درصد از عرصه سرزمینى خود را تا سال 
2020 منطقه  حفاظت شــده اعلام کنند در این زمینه 
اداره کل حفاظت محیط زیســت اســتان آذربایجان 
شرقى نیز سعى کرده اســت تا مناطق حفاظت شده در 
شمال و جنوب، شرق و غرب اســتان به صورت همگن 
وجود داشته باشد. معاون فنى اداره کل حفاظت محیط 
زیست استان آذربایجان شــرقى، با بیان اینکه احیاى 
دریاچه ارومیه مطالبه عموم مردم اســت گفت: با آنکه 
چارت ســازمانى براى احیاى دریاچه ارومیه در استان 
آذربایجان شرقى وجود ندارد، اما بیشترین انرژى و کار 

کارشناســى اداره کل حفاظت محیط زیســت استان 
آذربایجان شرقى معطوف به احیاى دریاچه ارومیه شده 
است. وى احیاى کریدور سبلان – جلفا را ضرورى دانست 
و افزود: امیدواریم بتوانیم در دامنه هریس و سراب گونه 
قوچ را مستندسازى و کریدور سبلان – جلفا را مجدداً 
احیا کنیم. معاون فنى اداره کل حفاظت محیط زیست 
استان آذربایجان شرقى بابیان اینکه در راستاى اعلام 
منطقه شیور شهرستان اهر به عنوان منطقه حفاظت شده 
ابتدا قابلیت ســنجى مى کنیم، گفت: در کنار قابلیت 
سنجى منطقه شیور شهرســتان اهر، در نظر داریم در 
این منطقه شــکار ممنوع نیز اعلام کنیم که در صورت 
تحقق آن مشابه منطقه  حفاظت شده سهند خواهد بود. 
حسینى قمى به صدور مجوز شکار چهارپایان در استان 
آذربایجان شرقى نیز اشاره کرد و گفت: از سال گذشته 
تا به امروز هیچگونه مجوزى براى شکار چهارپایان در 

استان آذربایجان شرقى صادر نشده است.

اهر فقط 2 محیط بان دارد 
رئیس اداره حفاظت محیط زیست شهرستان 
اهر نیز در این نشســت خبرى گفت: در شهرستان اهر 
با وجود بیش از 71 هزار هکتار منطقه حفاظت شــده 
فندقلو، تنها دو نفر محیط بــان داریم که این در حالى 
است که وسعت منطقه و نیروى انسانى تمامى فعالیت ها 

را محدود مى کند.

محیط زیست

علیرضا شریف منش
کارشناسى ارشد حقوق بین الملل


